

Z obrad komisji politycznej O. N. Z.

W sprawie weta porozumienia nie osiągnięto

London (obsł. wł.). W Nowym Jorku komisja do spraw politycznych Narodów Zjednoczonych podejmie w nadchodzący tydzień dyskusję nad dwoma ważnymi zagadnieniami, a mianowicie nad stosowaniem prawa weta oraz nad projektowanym spisem liczby sił zbrojnych państw należących do ONZ. Dyskusja, jaką w sprawie stosowania prawa weta toczyli między sobą przedstawiciele 5-ciu stałych członków Rady Bezpieczeństwa, dobiegła w sobotę kresu,

Jednakże nie osiągnięto żadnego porozumienia.

Dyskusję tą zaprojektował minister Bevin, który wysłał pewne wnioski a mianowicie, że 5-ciu stałych członków do Rady Bezpieczeństwa powinno odbywać pomiędzy sobą narady nad zastosowaniem weta, że mniejszość nie powinna nigdy stosować prawa weta z wyjątkiem wypadku o szczególnej doniosłości i że weta nie powinno się stosować tylko na tej podstawie, że postępowanie Rady Bezpieczeństwa nie idzie dość daleko.

Korespondent radia brytyjskiego pisze: Sobotnie wieczorne posiedzenie wyjaśniło, że chociaż

Ameryka, Francja i Chiny godziły się na ogół na te wnioski, to

jednak stanowisko Związku Radzieckiego w sprawie weta pozostało nie zmienione.

Jeżeli chodzi o proponowany spis ilości sił

zbrojnych w krajach należących do ONZ, to delegacja amerykańska wysunęła wniosek, aby ograniczenia głównie zainteresowane zebrały się i podjęły próby znalezienia kompromisu wobec ich różnorodnych stanowisk. Z tego też powodu odłożono dalszy ciąg dyskusji.

Katastrofalny strajk górników w USA

London (obsł. wł.). Sytuacja w strajku węglowym w Stanach Zjednoczonych staje się poważniejszą. Blisko pół miliona górników strajkuje, protestując w ten sposób przeciwko orzeczeniu trybunału, który wypowiedział się przeciw prawu do strajku. Wprowadzono specjalne zarządzenia i oszczędności drastyczniejsze niż podczas wojny. Ruch pasażerski na kolejach zmniejszono o 1/4. Wczoraj wygasła 23 wysokie piece, stalownie zwolniły tysiące robotników z powodu braku węgla. W innych gałęziach przemysłu dzieje się to samo. Amerykański minister spraw wojskowych Paterson oświadczył, że brak

węgla uniemożliwi przewożenie żywności z wnętrza kraju do portów i jeżeli strajk potrwa dłużej, w Europie nastąpi głód.

Czy gen. Eisenhower będzie kandydował na prezydenta USA

Nowy Jork. (PAP.) Agencja Reutersa donosi, że w społeczeństwie amerykańskim roz-

powszechny jest pogląd, iż gen. Eisenhower wysunie swą kandydaturę na prezydenta Stanów Zjednoczonych w przyszłych wyborach w 1948 roku. Koła wojskowe zbliżone do gen. Eisenhowera oświadczają, że ma on zamiar zrezygnować ze stanowiska szefa sztabu generalnego armii amerykańskiej i wysunąć na swe miejsce gen. Omara Bradleya.

Drugim faktem, wskazującym na to, że gen. Eisenhower zamierza prawdopodobnie poświęcić się karierze politycznej, jest jego niedawne wystąpienie na kongresie związków przemysłowych (CIO). Dotychczas generał podkreślał z naciskiem, że nie chce się polityką zajmować i nigdy nie przemawiał na zebraniach politycznych.

Angielski komentator radiowy BBC atakuje zachodnie granice Polski

Bern (PAP). Znany komentator BBC z czasów wojny Lindley Frazer wygłosił w sali berneńskiej „Kursaal-u” odczyt na temat „Brytyjska polityka wobec Niemiec”. Na odczyt przybyły liczne rzesze publiczności szwajcarskiej oraz korpus dyplomatyczny, akredytowany w stolicy Szwajcarii. Frazer, krytykując niemiecką granicę na wschodzie, oświadczył, że jeżeli obecne stosunki na tym obszarze nie ulegną zmianie, jeżeli w dal-

szym ciągu po stronie Polski znajdować się będą pola leżące ugorlem i obszary o rzadkim zabudowaniu, a po drugiej stronie przeludnione ziemie niemieckie, to po kilkunastu latach żaden Anglik nie da się pozyskać dla obrony takiej granicy.

Nie bez znaczenia dla słuchaczy radia londyńskiego jest powyższa wiadomość, która odznacza tendencje antypolskie tak popularnych komentatorów BBC w niektórych kołach w Polsce.

Wyrok w procesie „Gorallenvolku”

Zakopane (PAP). 22 bm. o godz. 11-tej przed południem Sąd Specjalny na sesji wyjazdowej w Zakopanem ogłosił wyrok przeciwko oskarżonym działaczom akcji góralskiej.

O godzinie 11.10 wchodził na sejmik Trybunał i przewodniczący odczytuje w imieniu Rzeczypospolitej wyrok, mocą którego oskarżeni, za to że w czasie okupacji współdziałali z okupantem

w akcji szereżenia sztucznie stworzonej przez Niemców koncepcji „Gorallenvolku”, zmierzającej do rozbicia narodu polskiego, że donieśli do gestapo na obywateli polskich i wymuszali na gospodarach kart góralskich, a za wydanie kart polskich pobierał pieniądze oraz stosowali wszelkiego rodzaju represje natury moralnej wobec opornych, skazani zostali:

Oskarżony Cukler Józef, zast. przew. komitetu góralskiego w Zakopanem, na 15 lat więzienia, konfiskatę majątku oraz utratę praw obywatelskich na 10 lat. Oskarżony Mui, sekretarz komitetu góralskiego w Rabce, na 5 lat więzienia, konfiskatę majątku oraz utratę praw obywatelskich na 5 lat. Osk. Antoni Kesek, wójt gminy Szczawnica na 5 lat więzienia, konfiskatę majątku oraz utratę praw obywatelskich na 5 lat. Osk. Antoni Tomala, sekretarz a następnie zastępcę przew. komitetu góralskiego w Szczawnicy, na 3 lata więzienia, konfiskatę majątku i utratę praw obywatelskich na 3 lata. Osk. Tomasz Kościelnik, przewodniczący delegatury komitetu góralskiego w Rabce został umiędzyniowy.

Pasażerowie katastrofy lotniczej uratowani

Samolot zatrzymał się tuż przed przepaścią

London (obsł. wł.). Obecnie uratowano wszystkich pasażerów amerykańskiego samolotu „Dakota”, który rozbił się na lodowcu Rosenau w Szwajcarii. W ciągu dnia dwie awionetki szwajcarskie wyposażone w narty wylądowały z lotniska szwajcarskiego na miejsce katastrofy, znajdujące się na wysokości 3.000 m nad poziomem morza.

W kilkunastu godzinach przywozili one uratowanych ponad czterdziestu szwajcarskim i skłami. Razem uratowano 12 osób rozbitego samolotu. Obecnie okazało się, że w rozbitym samolocie prócz 11 oficjalnych pasażerów, załogi znajdował się jeszcze jeden cywil, pasażer bez biletu.

Mimo 5 nocy spędzonych na lodowcu, większość uratowanych czuje się dobrze. 11-letnia córka oficera amerykańskiego i jego żona były najlepiej usposobione ze wszystkich. Dziewczynka śmiała się zując gumę, w chwili, gdy wychodziła z samolotu amerykańskiego. Pasażerowie powiedzieli pilotom samolotów szwajcarskich, że „Dakota” w chwili upadku wylądowała na śniegu pod kątem, ześlizgnęła się po stoku i zatrzymała się w odległości 8 metrów od szczytu w lodowcu. Również po obu stronach rozbitego samolotu widniało wiele szczebli w lodowcu.

Wybory do Rady Republiki Francuskiej

Warszawa (obsł. wł.). Wczoraj odbyły się w całej Francji wybory tak zwanego „wielkiego elektu”, który następuje w dniu 8 grudnia wierzbie spośród swego grona 200 członków Rady Republiki, mającej zastąpić dawny senat.

Rada Republiki i Zgromadzenie Narodowe na plenarnej sesji wybiorą w styczniu 1947 r. na

okres 7-letni, prezydenta republiki francuskiej. Dzienniki lewicowe podkreślają, że wybory do Rady Republiki powinny stać się potwierdzeniem zwycięstwa, odniesionego przez partię demokratyczną w wyborach do Zgromadzenia Narodowego w dniu 10 listopada.

Hołd lotnikom kanadyjskim

Warszawa (obsł. wł.). W dniu wczorajszym odbyła się w stolicy kraju uroczystość oddania hołdu lotnikom kanadyjskim, którzy zginęli w katastrofie lotniczej w dniu 4 listopada w roku ubiegłym pod Halle w Niemczech wioząc ładunek medykamentów dla Polski.

USA reaktywują specjalnego wysłannika w Watykanie

London (obsł. wł.). W Waszyngtonie podano do wiadomości, że prezydent Truman polecił Taylorowi, aby powrócił do Watykanu w charakterze wysłannika prezydenta, celem omówienia doniosłych spraw z Papieżem.

Wizyty okrętów amerykańskich w portach Bliskiego Wschodu

London (PAP). Agencja Reutersa donosi, że do Aleksandrii przybył krążownik amerykański „Huntington” oraz kontrolerpowoicie „Rich”, składając kurtuazyjną wizytę, w ramach programu, przewidzianego szeregiem takich wizyt floty amerykańskiej w portach Bliskiego Wschodu. Inna eskadra amerykańska, złożona z lotniskowca „Randolph”, krążownika „Fargo” i 2 kontrolerpowoicie przytuliła do portu w Smyrnie (Turcja). Kontrolerpowoicie amerykańskie „Noa” i „Elliott” mają przybyć do Kandii (Kreta).

Stanowisko Francji wobec problemu niemieckiego

Nowy Jork (PAP). Ceve de Murville, zastępca francuskiego ministra spraw zagranicznych, w przemówieniu wygłoszonym na obiedzie, wydanym w piątek wieczór przez francuską izbę handlową w Nowym Jorku powiedział m. in.:

„Sądzę, że wobec Niemiec Francja i Stany Zjednoczone mają wspólne cele. Francuzi nie więcej od Amerykanów kierują się ślepych dążeniem do odwetu. Pragniemy jedynie, by Niemcy nigdy więcej nie były w stanie rozpocząć nowej wojny. Dlaczego więc wynikają trudności przy ustalaniu wytycznych wspólnej polityki wo-

bec Niemiec? Sądzę, że głównym tego powodem jest fakt, że każda ze stron podchodzi w odmienny sposób do problemu niemieckiego. Jakie jest stanowisko francuskie? Zjednoczenie gospodarcze jest to sprawa doniosła, ale w jakich ramach ma ono być realizowane? Gdzie mają przebiegać granice Niemiec? Jaka będzie organizacja polityczna Niemiec w przyszłości? Zwykle przywrócenie dawnej organizacji, a więc ministerstw niemieckich, tak jak były one zorganizowane dawniej, oznaczałoby tyle, że Niemcy będą tym, czym były. Innymi słowy, przesadziliby to formalnie

o załatwieniu całokształtu sprawy w przyszłym traktacie pokojowym. Oto dlaczego Francja od początku nalegała, by natychmiast przystąpić do rozpatrzenia całego problemu niemieckiego.”

Zabrał również głos Alphand, zastępca delegata francuskiego w Radzie Ministrów spraw zagranicznych, przypominając, że Francja zgłosiła akces do zasad ONZ dotyczących handlu międzynarodowego, oświadczył, że efektywny udział Francji w tej polityce handlowej opiera się na trzech zasadniczych warunkach: 1. musimy mieć pewność, że otrzymamy kredyty zagraniczne, 2. musimy być w stanie powiększyć nasz eksport, 3. musimy zrealizować rozległy plan odbudowy i modernizacji. Alphand zaznaczył dalej, że Francja musi importować półtora miliona ton węgla miesięcznie. Toteż Francja w sprawie Zagłębia Ruhry zawsze stała na stanowisku, które niektórzy uważali za negatywne i już nieaktualne. O ile w chwili obecnej żądamy umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry — oświadczył mówca — to nie tyle ze względów strategicznych, ile głównie w tym celu, aby przemysł niemiecki został ograniczony do pewnych określonych granic. Jeszcze bardziej chodzi nam o to, aby przemysł Belgii, Luksemburgu, Holandii, Polski i Czechosłowacji podniósł się na poziom możliwie najwyższy, dzięki sprawiedliwemu rozdziałowi skarbu europejskiego, którym jest węgiel w Zagłębiu Ruhry. Pozostawiamy na uboczu zarzut, że kierują nami tylko uczucia pozostałe po latach 1870 wagi, ponieważ żądamy, by przyszły reżim polityczny gwarantował Francji, że stanie się ona nową potęgą metalurgiczną pierwszej klasy Europy zachodniej. Występując z takim żądaniem broniemy nie tylko interesów Francji, ale również interesów Europy. Francja może odzyskać należne jej miejsce w świecie jedynie w tym wypadku, jeżeli Zagłębie Ruhry będzie administrowane w ten sposób, by Europa otrzymywała wystarczające dostawy węgla.

Święto Stronnictwa Ludowego w Poznaniu

(Ciąg dalszy ze strony 1-szej)

mitowanie naszego ludu do praworządności i porządku przyczyniło się do unormowania stosunków bezpieczeństwa na naszym terenie.

Wstępującego na trybunę sekretarza generalnego S. L. — Korzyckiego, powitali delegaci rzęsiściymi oklaskami. Prelegent w rzeczowym opracowanym referacie wskazywał na specyficzny charakter manifestacji, która jest dowodem stale wzra-

stającej siły odradzającego się w Wielkopolsce ruchu ludowego. Omawiając kwestię nadchodzących wyborów, sekretarz Korzycki zapowiedział, że w dobrze zrozumianym interesie państwa i narodu polskiego wzięli udział w tak ważnym akcie państwowym, idąc do wyborów we wspólnym bloku stronnictw demokratycznych.

O jedynym realnym programie demokracji polskiej

Jakim jest manifest P.K.W.N. mówił dyrektor Biura Kontroli Państwa przy K.R.N. min. Grubecki. Mówca przedstawił zgromadzonym znaczenie nowego planu gospodarczego kraju, planu, który przyniesie ma nam powrót do normalnych stosunków gospodarczych, oraz podkreślił rolę chłopów w jego realizacji.

Prezes Związku Samopomocy Chłopskiej — Janusz wyraził przekonanie, że w dążeniu do utrwalenia naszej państwowości nie zdolają przeszkodzić ludowi polskiemu żadne machinacje jego wrogów i cel, jaki wyznaczają sobie cały nasz naród zostanie w pełni osiągnięty.

Jako ostatni przemawiał przedstawiciel Ziemi Lubuskiej — Borowicz.

Zjazd zakończył się uchwaleniem specjalnych depesz, wysłanych do Prezydenta K.R.N. Bolesława Beruta, premiera Osóbki Morawskiego, marszałka Rola-Zymierskiego oraz do Nacz. Kom. Wsk. Stronnictwa Ludowego. W depeszach tych chłopowie wyrażają uznanie dla pracy naczelnych władz państwowych i składają zapewnienie wierności dla państwa i demokracji.

Już się ukazał

nowy 14-ty numer

wielobarwnego dwutygodnika

„Moda i Życie Praktyczne”

Poza modelami zimowymi przynosi wiele porad praktycznych interesujących każdą kobietę.

11.354



Dnia 22 listopada 1946 roku zasnął w Bogu, opatrzona Sakramentami św., w kwiecie wieku 33 lat, nasza najdroższa córka, siostra, kuzynka, szwagierka i ciocia, śp.

z Mędlewskich Walentyna Sellowa

Odprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi dnia 26 bm. o godzinie 10.30 z kaplicy cmentarnej na Górczynie.

Msza św. żałobna za spokój duszy śp. Zmarłej odprawiona zostanie w piątek, dnia 29 listopada o godzinie 9-tej w kościele Panny Marii, Ostrów Tumski.

W ciężkim smutku pogrążona

rodzina

Poznań, Miechów, Szczecin.

W druga bolesna rocznicę tragicznej śmierci naszego ukochanego syna i brata, śp.

Jaroslawa Matuszewskiego

wywiezionego przez okupanta do Giebelstadt (Bawaria) odprawi się

msza św.

w środę, dnia 27 listopada 1946 roku, o godzinie 7-mej w kościele Najświętszego Serca Jezusa na Jeźcach, o czym zawiadamiają strapieni

rodzice i rodzeństwo

Poznań, ulica Poznańska 14, m. 3.



9866

Dzierżawy

Miła z gospodarstwem do wydzierżawienia dla działnego samotnego handlowca-rolnika. Nie wykuczony ożenek z córką właściciela. Oferty: „P.A.R.” Ratajczaka 7, pod „11.786” 43276



U nas to się nie zdarzy!

Ulstry i kurtki nasze są świetnie skrojone; wygodne, o modnym fasonie, z trwałych gatunków.

25-letnie istnienie firmy samo za siebie mówi!

Ządajcie naszej odzieży w magazynie, a będziecie zawsze zadowoleni.

Z Bogajewski

Fabryka Konfekcji Męskiej i Chłopczej
Poznań, Stary Rynek 77



Sprawdzenie zwłok śp.

ks. Dziekana Stefana Kruszki

zmarłego na wysiedleniu we Włodzimierzu dnia 7. 10. 1944 roku, odbędzie się w środę, 27 listopada br.; główne

nabożeństwo żałobne

i pogrzeb w czwartek, 28 bm., o godzinie 9-tej w kościele farnym w Grodzisku.

O czym wszystkich krewnych, znajomych i przyjaciół Zmarłego zawiadamia

Rada Parafialna w Grodzisku Wlkp.

43414

Państwowa Komunikacja Samochodowa

Oddział w Poznaniu

zawiadamia

że z dniem 25. 11. br. kursować będzie autobus na trasie

Poznań-Kórnik-Bnin-Czmoń-Srem

odjazd z Poznania godz. 13.00

pr.jazd do " " 13.20

11-445

Sztandary

Chorągwie, proporczyki, paramenta kościelne

4233

IRENA SZALOWA

Poznań, ulica Szkolna nr 3

Ozdoby choinkowe

poleca **Karty świąteczne**

Hurtownia Papieru, Galanterii Tekstylnej i Dewocjonalii

B. GRYNIECKI

43130 Poznań, Wrocławska 38 - Tel. 36-36

KUPUJĘ ŻŁOTA BIŻUTERIĘ

Srebro - Zegarki - Budziki

I ZEGARY KOMINKOWE

Fa WITOLD STAJEWSKI - Poznań

ul. Półwiejska 9B 41854

Wydział Aprowizacji i Zaopatrywania D. O. K. P. w Olsztynie poszukuje kandydata na stanowisko Głównego Administratora majątków kolejowych o powierzchni 1262 ha. Wymagane wyższe wykształcenie rolnicze i dłuższa praktyka na stanowisku administratora.

Podania z życiorysami i odpisami świadectw, oraz warunkami należy przysłać do Wydziału Aprowizacji i Zaopatrywania Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Olsztynie. 11-314

Komunikat

Ubezpieczalnia Społeczna wzywa niniejszym wszystkich pracodawców rolnych i leśnych, którzy dotąd nie spełnili ustawowego obowiązku zgłoszenia swych pracowników do ubezpieczenia emerytalnego robotników rolnych i leśnych, do dokonania tych zgłoszeń w terminie do dnia 31. 12. 1946 w trybie i sposób wskazany w poprzednich komunikatach i ogłoszeniach.

Po upływie wyznaczonego terminu Ubezpieczalnia Społeczna przystąpi do przeprowadzenia kontroli i w wypadkach niezgłoszenia zarządzi zgłoszenie z urzędu przy zastosowaniu sankcji karnych, wynikających z odnośnych postanowień ustawy z dnia 28. 3. 1933 o ubezp. społ. (Dz. U. R. P. Nr 51, poz. 396).

Wszelkich informacji odnośnie ubezpieczenia emerytalnego robotników rolnych i leśnych zasięgnąć można w Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 12 - I piętro, pokój 117.

Potrzebne druki nabyć można u informatora Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu, w Punkcie Kontrolnym w Sremie, w biurze sprzedaży w Pobiedzkiech (magistral) i w Swarzędzu w Osrodku Zdrowia.

Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu.

11-445

Centrala lamp radiowych

Poznań, św. Marcina 5 II piętro front tel. 37-79

kupuje po najwyższych cenach lampy amerykańskie i rosyjskie. 11-373

Kupimy:

Wagę analityczną

Kolorymetr Langego (z fotokomórką) Książkę niemiecką Viktor Tafel Lipsk - Hirzel metalurgia hutnicza (Metallhüttenkunde) lub takową wypożyczymy za opłatą.

FABRYKA AKUMULATORÓW „AFA” Poznań, Czwartaków 21 - Telefon 43-45

43247

Segregatory, matryce (woskówki), kalke maszyn., papier cyklosylowy, maszynowy, farbę do powielaczy, taśmy maszynowe, cyrkle, suwaki, **wieczne pióra**

ltd. kupuje każdą ilość

Skład papieru

St. Kozłowski Dąbrowskiego 4

42362

Zegarki

W ramach odszkodowań wojennych z produkcji niemieckiej sprzedaje:

Związkom zawodowym, Zrzeszeniom pracowniczym i kupcom detalistom.

Cena hurtowa:

nr 100 i następne	800 i następne	8000 i następne
896.— zł	1.120.— zł	1.456.— zł

Cena dla konsumenta:

1.120.— zł	1.400.— zł	1.820.— zł
------------	------------	------------

Państwowa Centrala Handlowa ODDZIAŁ WOJEWÓDZKI W POZNANIU

Tel. 35-18

Św. Marcin 65

Tel. 44-65

11-436

Sprzedaż aukcyjna futer

Centrala Zbytu Przemysłu Skórzanego w Łodzi podaje do wiadomości, że w dniu 28 listopada 1946 roku o godzinie 13-tej odbędzie się w magazynie C. Zb. P. S. w Łodzi, przy ulicy Limanowskiego 166, aukcyjna sprzedaż niżej wyszczególnionych skórek futerkowych:

blamów pizmowocowych, nutrietowych, kózkowych, królczych i barbowanych i naturalnych;

tchórzcy;

lok;

kun;

lisów srebrnych;

lisów rudych;

imitacje: soboli, skunksów, bibretów.

Reflektanci zobowiązani są przed aukcją wykazać się świadectwem Przemysłowym na r. b. i wpłacić wadium w kwocie 50 000.— zł. Ogledziny i informacje w Łodzi pod powyższym adresem w dniu 28 listopada br. od godziny 9-tej do 12-tej w południe.

11-441

